

Government of India
Ministry of Health and Family Welfare
Department of Health and Family Welfare

Monthly Cabinet Summary, November 2022

Important policy decision taken and Major achievements during the month:

1. Progress of Flagship Programmes:

1.1. Approvals for about 1,50,000 Ayushman Bharat – Health & Wellness Centres (AB-HWCs) have been accorded. Out of these, 1,33,000 Health & Wellness Centres have been operationalized till 30.11.2022.

2. Legislative and Regulative measures:

2.1 Statutory Orders (S.O.) 5090(E) dated 02.11.2022 regarding notification of eligible officers at CDTL Chennai as Govt. Analyst under section 20 of the Drugs and Cosmetics Act 1940.

2.2 General Statutory Rules (GSR) 823(E) dated 17.11.2022 regarding amendment in rule 96 for mandating Bar or QR code on the label of top 300 brand in Drugs Rules.

2.3 Draft Notification of Food Safety and Standards (Genetically Modified Foods) Regulations, 2022 was notified on 18.11.2022.

3. Miscellaneous

3.1 International Leprosy Congress 2022 was held from 9th to 11th November 2022 in HITECH Hyderabad. The Hon'ble Union Minister of Health and Family Welfare addressed the closing ceremony on 11th November 2022 through Video message.

3.2 A policy decision has been taken on the inclusion of HPV (Human Papillomavirus) Vaccine under the Universal Immunization Program (UIP) through a multi-age cohort campaign for girls aged 9-14 years, followed by the introduction of HPV vaccine in routine immunization for new cohort of girls aged 9 years every year.

3.2 Ministry of Health & Family Welfare participated or granted permission for participation in the following virtual important meetings/ event/ seminars/ conferences/ dialogues through officers/doctors/technical experts of the Ministry were attended during the month of November, 2022: -

(a). A delegation led by Hon'ble MoS of Health and Family Welfare visited Oman to attend the 'Third Global Ministerial Conference on Antimicrobial resistance (AMR)' held on 24 – 25 November, 2022.

(b). 1st Joint Working Group meeting between India and Jordan was held on 01.11.2022.

(c). 1st Joint Working Group meeting between India and Mauritius was held on 17.11.2022

(d). 4th Joint Working Group meeting between India and Netherland was held on 01.11.2022

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

मंत्रिमंडल के लिए मासिक सारांश, नवंबर 2022

माह के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख उपलब्धियों का ब्यौरा निम्नवत है:-

1. प्लैगशिप कार्यक्रमों की प्रगति:

1.1. लगभग 1,50,000 आयुष्मान भारत- स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्रों (एबी-एचडब्ल्यूसी) के लिए स्वीकृति प्रदान की गई है। इनमें से 1,33,000 स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्र 30.11.2022 तक चालू हो चुके हैं।

2. विधायी और विनियमन उपाय:

2.1 औषधि और प्रसाधन सामग्री अधिनियम 1940 की धारा 20 के तहत सीडीटीएल चेन्नई में सरकारी विश्लेषक के रूप में पात्र अधिकारियों की अधिसूचना के संबंध में दिनांक 02.11.2022 के सांविधिक आदेश (एसओ) 5090 (अ)।

2.2 औषधि नियमों में शीर्ष 300 ब्रांड के लेबल पर बार या क्यूआर कोड को अनिवार्य करने के लिए नियम 96 में संशोधन के संबंध में सामान्य सांविधिक नियम (जीएसआर) 823 (अ) दिनांक 17.11.2022

2.3 खाद्य सुरक्षा और मानक (आनुवंशिक रूप से संशोधित खाद्य पदार्थ) विनियम, 2022 की मसौदा अधिसूचना 18.11.2022 को अधिसूचित की गई थी।

3. विविध

3.1 9 से 11 नवंबर 2022 तक हाईटेक्स हैदराबाद में अंतर्राष्ट्रीय कुष्ठ रोग कांग्रेस 2022 का आयोजन किया गया। माननीय केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री ने 11 नवंबर 2022 को वीडियो संदेश के माध्यम से समापन समारोह को संबोधित किया।

3.2 9-14 वर्ष की आयु की लड़कियों के लिए बहु-आयु समूह अभियान के माध्यम से सार्वभौमिक टीकाकरण कार्यक्रम (यूआईपी) के तहत एचपीवी (ह्यूमन पैपिलोमावायरस) वैक्सीन को शामिल करने के लिए एक नीतिगत निर्णय लिया गया है, जिसके बाद हर वर्ष 9 वर्ष की उम्र की लड़कियों के नए समूह के लिए नियमित टीकाकरण में एचपीवी वैक्सीन की शुरुआत की गई है।

3.3 स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने नवंबर, 2022 के दौरान मंत्रालय के अधिकारियों/डॉक्टरों/तकनीकी विशेषज्ञों के माध्यम से निम्नलिखित आभासी महत्वपूर्ण बैठकों/कार्यक्रमों/संगोष्ठियों/सम्मेलनों/संवादों में भाग लिया या भाग लेने की अनुमति प्रदान की: -

(क) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण के माननीय राज्य मंत्री के नेतृत्व में एक प्रतिनिधिमंडल ने 24-25 नवंबर, 2022 को आयोजित 'रोगाणुरोधी प्रतिरोध (एएमआर) के बारे में तीसरे वैश्विक मंत्रिस्तरीय सम्मेलन' में भाग लेने के लिए ओमान का दौरा किया।

(ख) भारत और जॉर्डन के बीच पहली संयुक्त कार्य समूह की बैठक 01.11.2022 को आयोजित की गई थी।

(ग) भारत और मॉरीशस के बीच पहली संयुक्त कार्य समूह की बैठक 17.11.2022 को आयोजित की गई।

(घ) भारत और नीदरलैंड के बीच चौथी संयुक्त कार्य समूह की बैठक 01.11.2022 को आयोजित की गई थी